
 

 

Via Branze, 43 Partita IVA: 01773710171 giorgio.bertanza@unibs.it 

25123 Brescia, Italia Cod. Fiscale: 98007650173 +39 030 3711201 

+39 030 3715.1 dicatam@cert.unibs.it  
 

Provvedimento d’urgenza del Direttore  

Scorrimento graduatoria per il conferimento degli incarichi di insegnamento attivati dall’Università degli 
Studi di Brescia per l’attivazione del Foundation Year a.a. 2025/26 – LINGUA E CULTURA 
ITALIANA - LIVELLO INTERMEDIO (B1/B2) 

 

Il Direttore del Dipartimento di Ingegneria Civile, Architettura, Territorio, Ambiente e di 
Matematica 

 

 

VISTO il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270 e in particolare il comma 1 dell’art. 6; 

VISTO il “Regolamento per l’attribuzione dei compiti didattici a professori e ricercatori universitari e per 
il conferimento degli incarichi di insegnamento”, emanato con D.R. n. 341 del 01/06/2020; 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 19 maggio 2025 n. 128, con la quale si approva l’istituzione 
del Foundation Year per l’a.a. 2025/2026, conformemente al Manifesto allegato alla delibera, a 
condizione che risultino almeno 16 iscritti al percorso completo; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 20 maggio 2025 n. 127, con la quale si approvano 
l’attivazione del Foundation Year per l’a.a. 2025/2026 e il relativo budget, subordinando l’effettiva 
erogazione del percorso completo al raggiungimento del numero minimo di 16 iscritti; 

VISTO l’avviso di selezione pubblicato con Decreto Dipartimentale del Direttore del Dipartimento di 
Ingegneria Civile, Architettura, Territorio, Ambiente e di Matematica n. 1022/2025, Prot. 0149857 del 
12 giugno 2025 per l’attribuzione di n. 2 incarichi di insegnamento per l’attivazione del Foundation Year 
– Lingua e Cultura Italiana - a.a. 2025/26; 

VISTA la disposizione del Direttore del Dipartimento di Ingegneria Civile, Architettura, Territorio, 
Ambiente e di Matematica n. 1159/2025, Prot. 0193381 del 9 luglio 2025 con cui si nomina la 
Commissione preposta alla valutazione delle domande concorrenti all’avviso di selezione per il 
conferimento degli incarichi di insegnamento attivati dall’Università degli Studi di Brescia per l’attivazione 
del Foundation Year – Lingua e Cultura Italiana - a.a. 2025/26, pervenute entro la scadenza fissata; 

VISTO il verbale della commissione valutatrice; 

VISTO il Provvedimento d’urgenza Direttore del Dipartimento di Ingegneria Civile, Architettura, 
Territorio, Ambiente e di Matematica n. 1188 del 15 luglio 2025 con il quale sono stati approvati gli atti 
della commissione valutatrice, l’affidamento degli incarichi e l’autorizzazione alla pubblicazione degli esiti 
dell’avviso di selezione per il conferimento degli incarichi di insegnamento attivati dall’Università degli 
Studi di Brescia per l’attivazione del Foundation Year - a.a. 2025/26 – Lingua e cultura italiana – Livello 
intermedio (B1/B2); 



 

VISTA la rinuncia della Dott.ssa Gregori Luisa per l’insegnamento di – LINGUA E CULTURA 
ITALIANA - LIVELLO INTERMEDIO (B1/B2) (25 CFC – 200 ore – ID COPERTURA 140263), 
pervenuta in data del 16 luglio 2025, prot. 0205994; 
 

VISTA la graduatoria nella quale segue il Dott. Malzani Damiano, al quale non può essere attribuito 
l’incarico, in quanto già vincitore per l’insegnamento di LINGUA E CULTURA ITALIANA - LIVELLO 
INTERMEDIO (A1/A2) (25 CFC – 200 ore – ID COPERTURA 140262),  e come riportato all’art. 3 
dell’avviso di selezione, allo stesso docente non potranno essere affidate attività didattiche negli 
insegnamenti ufficiali dei Corsi di studio dell’Università di Brescia per più di 200 ore nel medesimo anno 
accademico. 

 

DECRETA 

Di scorrere la graduatoria e di affidare l’insegnamento di  

- LINGUA E CULTURA ITALIANA - LIVELLO INTERMEDIO (B1/B2) (25 CFC – 200 ore 
– ID COPERTURA 140263) al Dott. Mantratzi Paolo. 
 

 

La presente disposizione sarà sottoposta a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio di Dipartimento. 

 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Prof. Giorgio Bertanza 

       (Documento firmato digitalmente) 

 


		2025-07-17T14:29:25+0200
	IT
	Giorgio Bertanza




